CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 172/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Joares Carlos Ponticelli
Prefeito de Tubarão

C/C

Ao Ilustríssimo Senhor
Murilo Teixeira de Souza
Gerente de Urbanismo

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, solicita
saber se há projeto elaborado para a construção de uma ponte de concreto ligando
a rua Canadá, no bairro Passagem, à rua Tenente João Luiz Maus, no bairro
Campestre. Caso não exista, solicita saber a possibilidade de elaboração deste.

Justifica-se a proposição, devido ao crescimento dessa região, tendo em
vista que, com relação à rua Tenente João Luís Maus (Campestre), há poucos dias
atrás, foi entregue a ordem de serviço para pavimentação.

A implantação de uma ponte ligando esses dois bairros irá trazer o
desenvolvimento para toda essa região e em contrapartida irá desafogar o trânsito
da ponte do Andrino, que é um dos principais acessos e acaba ficando
congestionada, principalmente, em horário de pico, gerando transtorno aos usuários
da via.

Sala das Sessões, em 03 de março de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente